
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRONTO 
INTERVENTO IN URGENZA PER RIPRISTINO VIABILITA’ E SICUREZZA AUTOSTRADALE. 
 
     * * * 
La Direzione 3° Tronco di Autostrade per l’Italia Spa intende espletare una 
manifestazione di interesse, avente come oggetto il servizio di pronto intervento in 
urgenza per ripristino viabilità e sicurezza autostradale per il periodo compreso tra il 1° 
maggio 2021 e il 30 aprile 2023, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs 50-2016 del 
18.04.2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo. 
L’appalto ha un valore complessivo stimato pari a €. 180,000,00 (diconsi centoottanta- 
milaeuro). 
 
 
 
SCOPO DEL SERVIZIO  
Lo scopo del servizio è di perseguire efficienza e rapidità nei casi in cui occorre 
provvedere a ripristinare le condizioni di viabilità e sicurezza delle aree interessate da 
incidenti stradali, in caso di incidenti particolarmente gravi che avvengono, soprattutto,  
tra mezzi pesanti, nei quali il Soccorso Stradale “tradizionale” non ha la capacità, in 
termini di mezzi, attrezzature  e uomini / giorno sufficienti allo svolgimento dell’attività di 
pronto intervento. 
 
 
DURATA DEL CONTRATTO 

La durata del contratto è fissata in anni 2 (DUE) con eventuale proroga di ulteriori 12 
mesi. 
 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
I sinistri stradali nei quali si configurano condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, 
per l’ambiente e/o la salute pubblica, dove la presenza sul sedime stradale di residui 
materiali e/o di sversamenti particolarmente importanti  che possono interessare sia il 
sedime stradale che le matrici ambientali, le azioni di pronto intervento devono essere 
effettuate nel più breve tempo possibile e nel rispetto della normativa vigente ed in 
particolare del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale”.  
 

Il servizio oggetto del presente capitolato riveste carattere di pubblica utilità ed è 
finalizzato a garantirne  la sicurezza e lo scorrimento della circolazione stradale, 
pertanto,  i tempi di intervento non dovranno superare i limiti temporali pari ad 1 (uno) 
ora dalla chiamata.  
 
Gli interventi saranno richiesti direttamente dal Responsabile Tecnico del Contratto o, dal 
Responsabile del Centro Radio Informativo mediante comunicazione telefonica al numero 
di pronto intervento rilasciato alla firma dell’accordo e che dovrà garantire reperibilità 24 
ore su 24 per tutti i giorni dell’anno.  



 PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO VIABILITA’ 

 
2 

 

 
 
TRATTE AUTOSTRADALI  
Le tratte autostradali oggetto del presente contratto sono le seguenti: 
A1 MILANO NAPOLI Tratto Terre di Canossa – Sasso Marconi  
Tangenziale di Bologna, Raccordo R43 Casalecchio, Ramo Verde 
A14 BOLOGNA BARI TARANTO Tratto Bologna Cattolica 
A14 BIS Diramazione per Ravenna 
A13 BOLOGNA PADOVA 
 
 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO  

A seguito dell’evento, il Responsabile Tecnico del Contratto o il Responsabile del Centro 
Radio Informativo, comunica all’affidatario del servizio, la necessità di un pronto 
intervento dando le prime indicazioni sulle necessità che di seguito si possono elencare: 

▪ tratta autostradale  

▪ progr. Km. e  direzione di marcia 
▪ mezzi coinvolti  
▪ eventuali residui di materiale e/o sversamenti (natura, quantità stimata e 

localizzazione) 
▪ mezzi speciali necessari  
▪ numero di personale necessario 
▪ deposito temporaneo di Autostrade per l’Italia dove posizionare eventuali cassoni 

necessari al trasferimento del materiale raccolto per i successivi adempimenti in 
materia di smaltimento rifiuto da parte delle Imprese affidatarie del servizio di 

Manutenzione Ordinaria Ricorrente; 
 
In seguito alla comunicazione, l’impresa affidataria del servizio, giunta sul posto entro 1 
(uno) ora dalla chiamata, dotata delle prime necessità richieste dalla Committente, 
provvederà ad eseguire una rapida analisi dell’evento, di concerto con Autostrade per 
l’Italia e/o con il Consulente Ambientale incaricato, al fine di provvedere – qualora 
necessario - all’attivazione immediata di ulteriore personale proprio e mezzi necessari a 
ripristinare la situazione “quo ante” ed eliminare le condizioni di pericolo e consentire il 
rapido espletamento del servizio di pulizia della piattaforma e corpo stradale. 
 
Si precisa che il servizio richiesto alla Contraente non prevede lo smaltimento dei rifiuti 
salvo particolari casi che devono essere comunque autorizzati, in forma scritta, dalla 
Committente, dove non sia possibile stoccare, temporaneamente, i rifiuti all’interno di 

cassoni nelle aree di competenza di Autostrade per l’Italia.  
 
 
 
 
 
 
./. 



 PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO VIABILITA’ 

 
3 

 

 
 
ONERI ED  OBBLIGHI DIVERSI DELLA DITTA APPALTATRICE 
La Ditta aggiudicataria: 
 

✓ deve assicurare lo svolgimento di tutte le specifiche attività in modo da non 
costituire o determinare situazioni di pericolo o intralcio per la viabilità; in tal 
caso, qualora l’addetto riscontri, in assenza della Forza di Polizia, ovvero del 
personale dell’Ente, danni provocati alla struttura stradale, dovrà darne 
tempestiva comunicazione alla Committente; 

✓ deve assicurare che il servizio sia svolto attenendosi al rispetto delle modalità di 
gestione e di formazione del personale impiegato, rispettando il profilo della 

sicurezza della circolazione e del rispetto dell’ambiente, mediante pulizia del 
manto stradale, recupero dei mezzi incidentati o di materiali trasportati,  con 
l’ausilio di idonee apparecchiature e/o tecniche;  

✓ è obbligata alla scrupolosa osservazione delle disposizioni in fatto di 

assicurazioni sociali sollevando la Società da ogni responsabilità per qualunque 
fatto dannoso che dovesse verificarsi durante i lavori e quindi terrà la Società 
stessa indenne da ogni pretesa di terzi; 

✓ dovrà provvedere affinchè i mezzi, le attrezzature da impiegare corrispondano, 
come caratteristiche, a quanto stabilito nelle leggi e regolamenti ufficiali vigenti 
in materia; 

✓ deve garantire in base all’iter procedurale sopra delineato, il rigoroso rispetto 
delle norme previste dal Decreto Legislativo n.152 del 2006 “Norme in materia di 
tutela ambientale” e successive modifiche ed integrazioni ed ogni altra normativa 

emanata in materia nel corso di validità della concessione; 
✓ deve impegnarsi a realizzare tutti gli interventi previsti nel presente Capitolato 

nel pieno rispetto delle normative in termini di sicurezza stradale, tutela 
ambientale e sicurezza sul lavoro in particolare del Decreto Legislativo 09 aprile 
2008, n. 81 “Attuazione art. 1 Legge 3 agosto 2007, n.123 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche e 
integrazioni; 

✓ deve assicurare che le modalità d’intervento saranno eseguite nel rispetto del 
Decreto interministeriale 4 marzo 2013 recante “criteri generali di sicurezza 
relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica 
stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare” e il Decreto 10 luglio 2002 recante “disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 

segnalamento temporaneo”; 
✓ deve rendere disponibili nell’immediatezza dell’evento, qualora necessitino, un 

numero di cassoni stagni con coperchio congrui al contenimento dei rifiuti  
✓ dovrà adempiere a tutti gli obblighi e oneri a suo carico per la tutela della salute 

e della sicurezza dei lavoratori disposti dalle leggi vigenti in materia ed in 
particolare dal D.Lgs. 81/2008; 



 PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO VIABILITA’ 

 
4 

✓ dovrà tenere conto nella formulazione dell’offerta del costo della sicurezza di cui 

all’art. 86 comma 3 bis e comma 3 ter del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e di non averli 
assoggettati a ribasso; 

✓ dovrà, provvedere al pagamento del pedaggio in autostrada per tutti i mezzi 
impegnati nel Servizio; 

✓ dovrà redigere un Piano di sicurezza (estratto dal DVR) specifico per le attività 
eseguite dall’Impresa oggetto dell’Appalto;   

 
 
 
REQUISITI RICHIESTI  
Per lo svolgimento del contratto si richiede all’Impresa aggiudicataria, prima dell’inizio 
del servizio,  la consegna  della documentazione attestante : 

 
➢ Certificazione Qualità ISO 9001 
➢ Certificazione Ambientale ISO 14001 
➢ Iscrizione Albo Gestore Ambientale categoria 5 “RIFIUTI SPECIALI PERICOLOSI” 

classe F o superiore ; 
➢ Iscrizione Albo Gestore Ambientale categoria 9 “BONIFICA DEI SITI INQUINATI” 

classe E o superiori;  
 

MEZZI OPERATIVI E ATTREZZATURE 
Tutti i mezzi utilizzati per tale servizio, dovranno:  
o essere collaudati presso la MCTC per la circolazione su strade ed autostrade; 
o possedere l’aggiornamento della carta di circolazione ai sensi della Specifica   

Circolare Ministero dei Trasporti; 
o essere attrezzati con dispositivo supplementare di segnalazione visiva a luce  

lampeggiante composto da una o più sorgenti luminose e avvisatore acustico  di 
retromarcia; 

o essere in linea con le più moderne tecnologie, in grado di eseguire a regola 
d’arte le operazioni richieste, perfettamente funzionanti ed in ottime condizioni 
garantite da revisioni costanti e manutenzione periodica. 

 
Per la particolare natura del servizio oggetto del presente Capitolato Tecnico, è 
richiesta la disponibilità delle attrezzature minime, indicate di seguito, al momento 
dell’affidamento del contratto (attrezzature di proprietà e/o noleggiate o, in ogni caso, 
nella disponibilità dell’Appaltatore per la durata del servizio) : 
 
 



 PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO VIABILITA’ 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
./. 
 

Elenco attrezzature minime richieste 

QUANTITA' 

MINIMA DI 

MEZZI

U.M.

AUTOCARRI CASSONATI RIBALTABILI - Nolo a caldo 4 €/h.

AUTOCARRI CON GRU DI PICCOLE E MEDIE DIMENSIONI (DA 1 A 8 TON) - Nolo a caldo 2 €/h.

AUTOCARRI MEDI DA DUE O TRE ASSI RIBALTABILI CON GRU (DA 5 A 8 TON) - Nolo a caldo 2 €/h.

AUTOCARRI MEDI DA DUE O TRE ASSI RIBALTABILI CON CARRELLONE - Nolo a caldo 2 €/h.

ATTREZZATURA PER ASPIRAZIONE E SCAVI A RISUCCHIO - Nolo a caldo 2 €/h.

AUTOBETONIERE - Nolo a caldo 2 €/h.

BILICI DOTATI DI SEMIRIMORCHI E CASSONE RIBALTABILE - Nolo a caldo 1 €/h.

BILICI DOTATI DI SEMIRIMORCHIO E CARRELLONE - Nolo a caldo 2 €/h.

TORRI FARO 3 €/h.

GRUPPO ELETTROGENO DA 20 A 200 KW 2 €/h.

POMPE AD ALTA PRESSIONE (FINO A 1.500 BAR) - Nolo a caldo 2 €/h.

PIATTAFORMA VERTICALE SEMOVENTE FINO A 30 MT. - Nolo a caldo 1 €/h.

ESCAVATORI DOTATI DI BENNE CON CAPACITA' FINO A 2,5 MC. DOTATI DI MARTELLO DEMOLITORE PINZE E CESOIE - Nolo a caldo 1 €/h.

ESCAVATORI DOTATI DI BENNE CON CAPACITA' FINO A 2,5 MC. DOTATI DI MARTELLO DEMOLITORE PINZE E CESOIE 

CON APPLICAZIONE DI PROLUNGHE A BRACCIO OLTRE 20 MT - Nolo a caldo .
1 €/h.

PALE CARICATRICI (DA 15 A 20 TON) - Nolo a caldo 1 €/h.

COMPRESSORI PER ARIA - Nolo a caldo 2 €/h.

FLESSIBILI - Nolo a caldo 3 €/h.

CASSONI SCARRABILI COPERTI - Nolo a caldo 5 €/h.

CASSIBU SCARRABILI STAGNI COPERTI - Nolo a caldo 2 €/h.

AUTOSPAZZOLA - Nolo a caldo 1 €/h.

MANITU - Nolo a caldo 1 €/h.

Diritto di chiamata - €/intervento



 PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO VIABILITA’ 

 
6 

PERSONALE ADDETTO AL SERVIZIO 
 
La Contraente deve: 
o fornire adeguate garanzie sulla conoscenza e sul rispetto da parte del 

personale dei requisiti di esecuzione del servizio specificati nel presente 
Capitolato e delle norme d’igiene e di sicurezza del lavoro da applicarsi durante 
l’esecuzione del servizio, impiegando personale appositamente formato, 
continuamente aggiornato ed in numero sufficiente ai fini di una corretta e 
puntuale esecuzione del servizio; 

o assicurare che il proprio personale,  sia munito di cartellino di riconoscimento 
con fotografia e qualifica, come previsto dalla normativa vigente e di un 
documento di identità personale; 

o garantire che il proprio personale adotti un comportamento improntato alla 
massima educazione e correttezza ed agire in ogni occasione con diligenza 
professionale specifica; 

o assicurare che il personale addetto al trasporto sia in regola con le normative 
vigenti, sollevando Autostrade da ogni responsabilità per eventuali danni 
derivati dalla loro inosservanza, arrecati o subiti, durante l’espletamento del  
servizio; 

o presentare apposita documentazione attestante la partecipazione a corsi di 
formazione per installazione/rimozione segnaletica stradale. 

 
La Contraente è comunque responsabile del comportamento dei suoi dipendenti e 
delle eventuali loro inosservanze alle norme del presente Capitolato. 

 

SICUREZZA 
Oltre a quanto precedentemente specificato, la Contraente dovrà: 
 ottemperare a quanto previsto dal D.Lgs 81/08 – Attuazione dell’articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro, e nello specifico gli articoli: 

➢ Art. 17 obblighi del datore di lavoro non delegabili 
➢ Art. 18 obblighi del datore di lavoro e del dirigente 
➢ Art. 26 obblighi connessi ai contrati d’appalto o d’opera o di somministrazione 
Si precisa che ai sensi dell’art. 18 e 26 del D.Lgs 81/08 nell’ambito dello svolgimento 
di attività in regime di appalto o subappalto, il personale occupato dall’impresa 
appaltatrice o sub-appaltatrice, deve essere munito di apposita tessera di 
riconoscimento corredata di fotografia, contenente le generalità del lavoratore e 
l’indicazione del datore di lavoro. I lavoratori sono tenuti ad esporre detta tessera di 
riconoscimento. 
 consegnare il Piano di Sicurezza (estratto dal DVR) in cui siano indicate le fasi di 

dettaglio di attuazione dell’appalto di cui all’oggetto, la relativa valutazione dei 
rischi, la tipologia dei DPI utilizzati, l’elenco dei mezzi e delle attrezzature 
occorrenti per l’effettuazione del Servizio. 

Le attività potranno avere inizio solo dopo che l’Ente Appaltante, ai sensi dell’art. 26 
D.Lgs. 81/08 abbia promosso la cooperazione ed il coordinamento attraverso: 
- l’elaborazione del DURI (Documento Unico Rischi Interferenze)   
         allegato al contratto d’appalto; 
- l’indicazione dei costi relativi alla sicurezza; 
- lo scambio di informazioni sui rischi da interferenza attraverso una  



 PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTINO VIABILITA’ 

 
7 

         riunione di cooperazione e coordinamento specifica; 
 Rispettare la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed 

antinfortunistica, in particolare il personale della Contraente dovrà essere 
dotato ed utilizzare correttamente gli idonei dispositivi di protezione individuale 
(DPI) 

 Essere in regola con gli obblighi previdenziale, assistenziali e tributari; 
 Eseguire tutti i lavori sotto la propria direzione e sorveglianza, con precisione 

cura e diligenza; 
 Mantenere la disciplina del proprio personale durante la permanenza nell’area 

di attività; 
 Sostituire quei dipendenti di cui Autostrade richiedesse motivatamente 

l’allontanamento anche immediato; 
 Indicare nome, qualifica e recapito del referente che avrà mansioni di 

interfaccia con Autostrade ed il nominativo del suo sostituto. Tale 
comunicazione dovrà essere resa contestualmente al momento della stipula del 
contratto. 

 
 


